令和７年 9 月吉日
山形県理学療法士会会員各位

一般社団法人山形県理学療法士会
会           長  鈴木 健太
職  能  局 理 事  多田 雄一
業務推進部担当理事  芦埜 達哉

令和 7 年度 職能局研修会（ご案内）

日頃より当会の活動に対しご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、理学療法士は様々な場面で患者様や多職種とのコミュニケーションが必要です。し

かし、臨床場面において「患者様からの要望にどこまで応じるべきか悩んだ」「他職種との
温度差に困った」「上司や部下に意見を言えずにモヤモヤした」このような困った場面を経
験したことはありませんか？今回は「アサーティブなふるまい」から自分の気持ちを伝える
コツを学び、対応策を考える研修会を企画しました。アサーティブとは「相手も大事、自分
も大事」にする伝え方です。万障繰り合わせの上何卒ご参加くださいますようお願い申し上
げます。

                   記

日 時：令和 7 年 10 月 14 日（火）19：00～20：30（受付 18：45～）
場 所：オンライン（ZOOM利用）
対 象：県内の理学療法士（会員）
参加費：無料
定 員：無し
テーマ：「相手に考えている事を伝えるコツ －アサーティブなふるまいを考える－」
講 師：黒田 昌宏 氏（みゆき会病院）

履修登録付与：今回の受講で「登録理学療法士 更新 1.5 ポイント（コード：3－35 医療面

接）」又は「認定/専門理学療法士 更新 1.5 点」が付与されます。申込時に
どちらかお選びください。

申し込み方法：以下のGoogle form のURLリンクもしくは二次元コードよりお申込みくだ
さい。申し込み締め切りは 10 月 10 日（金）です。
https://forms.gle/7DbTJbDKkFoJHSjRA

問い合わせ先：
最上町立最上病院 リハビリテーション室 多田雄一
Email：pt19812010@gmail.com
TEL：0233-43-2112